..... [1]

Darn B3

atque interim, tribus omnino comitantibus – tam repens erat solitudo – postquam per urbem pedibus ivit, vehiculo, quo purgamenta hortorum eripiuntur, Ostiensem viam intrat. nullam misericordiam civibus commovit quia flagitiorum deformitas praevalebat. et iam erat in aspectu Claudii clamitabatque ut audiret Octaviae et Britannici matrem.

Tegid, *Messalina*, llinellau 49–55

24 *atque interim ... viam intrat*: pa dystiolaeth sydd yma o gywilydd (*humiliation*) llwyr Messalina? Rhwch **ddwy** enghraifft.

-
.....
-
..... [2]

25 *nullam misericordiam civibus commovit quia flagitiorum deformitas praevalebat*: pam na wnaeth y dinasyddion ddangos unrhyw dosturi (*pity*) tuag at Messalina?

.....
..... [1]

26 *et iam erat in aspectu Claudii clamitabatque ut audiret Octaviae et Britannici matrem*: sut mae Messalina yn ceisio rhoi pwysau ar Claudius yma?

.....
..... [1]

Darn B4

nam Claudius domum regressus, ubi cena vinoque incaluit, imperavit ut femina misera (hoc enim verbo Claudium usum esse ferunt) ad causam dicendam postridie adesset. quod ubi Narcissus audivit et languescere iram redire amorem vidit, timebat, si moraretur, propinquam noctem et uxorii cubiculi memoriam; igitur prorumpit denuntiatque centurionibus et tribuno, qui aderat, exsequi caedem.

Tegid, *Messalina*, llinellau 69–76

27 *nam Claudius ... postridie adesset*: beth mae Tegid yn ei ddweud sy'n awgrymu y gallai Claudius fod ar fin maddau i Messalina? Gwnewch **ddau** bwynt.

-
 -
 -
 -
 -
 -
- [2]

28 Pwy oedd Narcissus?

Ticiwch (✓) y blwch cywir.

- A cariad Messalina
- B y conswl
- C gwas rhydd Claudius
- D mab Claudius

[1]

29 *igitur prorumpit denuntiatque centurionibus et tribuno, qui aderat, exsequi caedem*: dewiswch a chyfieithwch y gair Lladin sy'n dangos cyflymder gweithredoedd Narcissus yma.

Gair Lladin	
Cyfieithiad Cymraeg	

[2]

Darn B5

is raptim in hortos praegressus reperit Messalinam, humi fusam; adsidebat mater Lepida, quae florenti filiae haud concors fuerat; sed supremis eius necessitatibus ad misericordiam versa suadebat ne percussorem opperiretur: transiisse vitam neque aliud quam mortem decoram quaerendum. sed nihil honestum inerat Messalinae animo, per libidines corrupto; lacrimae et questus inriti effundebantur, cum impetu venientium pulsae sunt fores adstititque tribunus. tunc primum Messalina fortunam suam intellexit ferrumque accepit; quod frustra iugulo aut pectori per trepidationem admovens, ictu tribuni transigitur. corpus matri concessum.